Sunt învăţător de 24 ani, dar' nici-odată n'am abonat vre-o foaie străină...

Referitor la pasajul: 'ode şi epode pentru ori-ce timp împins' etc. am să observ...

Alte 'ode şi epode' n'am scris; ear' dacă persoanele acestea, căror am scris...

Se încuibă cearta între învăţători? Triste semne!

Arad, 16/28 Decembrie 1899.

Nicolae Ştef, învăţător.

Cronica zilei.

Sibiu, 2 Ianuarie n. 1900.

7 Ianuarie: Concert şi teatru în Deva. Meseriaşii români din Abrud...

8 Ianuarie: Reuniunea rom. de lectură din Lugoj, adunare generală...

Coroane eterne. În loc de cunună pe cosciugul răposatului jude de tribună...